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[Jytte Andersen] 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 
der ledsager beslutningsforslaget, og anbefa- 
ler det til Tingets velvillige behandling., 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Første behandling af lovforslag nr. L 80: 
Forslag til lov om økonomisk støtte til politi- 

ske partier m.v. 
Af Svend Jakobsen (S), Knud Østergaard 

(KF), Ivar Hansen (V), Lilli Gyldenkilde 
(SF) og Ole Vig Jensen (RV). 

(Fremsat 11/11 86). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Svend Jakobsen (S): 
Det forslag, vi her har til første behand- 

ling, om økonomisk støtte til politiske partier 
m.v., har sit udgangspunkt i den folketings- 
beslutning, der blev vedtaget i forrige sam- 
ling; der blev i denne folketingsbeslutning 
fastlagt nogle hovedprincipper for en sådan 
økonomisk støtteordning. 

Vi står nu med et udarbejdet lovforslag, og 
det fremgår af bemærkningerne til forslaget, 
at det er udarbejdet af indenrigsministeren 
og Indenrigsministeriet, og jeg vil gerne ud- 
trykke megen tilfredshed med den løsning, 
som man i Indenrigsministeriet har fundet på 
den tekniske udformning af lovforslaget og 
også det oplæg til administration af ordnin- 
gen, som ligger heri. 

Jeg vil også gerne udtrykke tilfredshed 
med, at regeringen har valgt at placere admi- 
nistrationen af forslaget i Indenrigsministeri- 
et. Det er jo et forslag, der omfatter såvel 
den centrale politiske aktivitet som den, der 
foregår regionalt og lokalt, og vi ved, at det 
først og fremmest er i Indenrigsministeriet, 
man har det nøje kendskab til den politiske 
hverdag, den politiske verden lokalt, og der- 
for er vi meget tilfredse med det. Jeg vil også 
gerne udtrykke en tak for det samarbejde, vi 
har haft under Indenrigsministeriets udarbej- 
delse af lovforslaget. , 

Jeg kan derfor på Socialdemokratiets veg- 
ne give tilslutning til forslaget, som det fore- 
ligger. Vi er selvfølgelig indstillet på at drøfte 
detaljerne under udvalgsarbejdet, men her 
ved førstebehandlingen skal jeg alene udtryk- 

ke vores tilslutning til de principper, der lig- 
ger i forslaget, og til den måde, det er fore- 
slået administreret på, herunder også den 
form for regnskabsaflæggelse, der er lagt op 
til i forslaget; jeg tror, det er en af de ting, vi 
kommer til at se lidt nærmere på under ud- 
valgsarbejdet, men kan give principiel tilslut- 
ning også til denne fremgangsmåde. 

Knud Østergaard (KF): 
Den konservative folketingspruppe kan 

tilslutte sig såvel det forslag, der foreligger 
her, som de bemærkninger, hr. Svend Jakob- 
sen gjorde. Det er vort indtryk, at man med 
dette forslag i høj grad yder en støtte til det, 
man kan kalde de politiske rødder i vort 
land, hvor mange i dagligdagen ofrer betyde- 
lige summer blot for at have mulighed for at 
deltage i det politiske arbejde. Gennem ved- 
tagelsen af dette forslag åbnes der mulighe- 
der, som ikke mindst vil give dem, der bor i 
de afsidesliggende egne af landet, hvor be- 
folkningstætheden ikke er så stor, en chance 
for at få en del af de midler, som de hidtil 
selv har investeret i politisk arbejde, dækket. 

Der er nogle enkeltheder, som jeg mener 
man bør se på i udvalget. Jeg har lagt mærke 
til grænsen på 1.000 stemmer til folketings- 
valg og 100 til kommunalvalg, og det betyder 
bl.a., har jeg forstået, at der her i København 
f.eks. til sidste kommunalvalg var ikke min- 
dre end 18 partier, som ville komme ind un- 
der ordningen. Jeg skal ikke i dag sige, om 
det er rigtigt eller forkert; jeg vil bare bede 
om, at man ser nærmere på disse ting i ud- 
valget, når det nu går i gang med arbejdet, 
og til dette udvalgsarbejde kan jeg tilsige mit 
partis fulde støtte. 

De rosende bemærkninger om indenrigs- 
ministerens udformning af lovforslaget, som 
er gjort, kan jeg ligeledes på min gruppes 
vegne fuldt ud tilslutte mig. 

Svend Heiselberg (V): 
Da mit partis ordfører i denne sag er for- 

hindret i at være til stede, skal jeg på hans 
vegne sige følgende: 

Forslaget om økonomisk støtte til de poli- 
tiske partier er en del af en omfattende aftale 
i Folketingets præsidium, der indgående har 
været drøftet i grupperne i foråret for til 
sidst at blive tiltrådt af Venstres gruppe. 


